windtest
grevenbroich gmbh
Schalltechnisches Gutachten gemäß
FGW TR.1 zur Windenergieanlage
ENERCON E-70 E4 Ser.-Nr.: 783354,
im Windpark Weibern-Rieden
-  Betrieb 11 (2.300 kW) -
Messung 2014-02-14

3. Rotorblatt - Rotor blade
Hersteller - manufacturer: ENERCON
Typenbezeichnung - type: E 704
Seriennummern der Rotorblätter - serialnumbers of rotorblades: 1: R07286 2 R07288 3: R07303
Zusatzkomponenten (z.B. stall strips, Vortex.Gen., Turbulatoren) - additionalcomponents (e.g. Stall strips. vorzex gen.. trip strips): keine - none
4. Getriebe - Gearbox
Hersteller - manufacturer: entfällt —non existent
Typenbezeichnung - type: entfällt - non existent
Seriennummer des Getriebes - serialnumber ofgearbox: entfällt - non existent
Ausführung - design: entfällt — non existent
übersetzungsverhältnis - gearratio: entfällt - non existent
5. Generator - Generator
Hersteller - manufacturer: ENERCON
Typenbezeichnung - type: E-70
Seriennummer des Generators - serialnumberofgenerator: Rotor. CF1S9-22-3884 5tator . CM445-3-0177
Anzahl - number ofgenerators: 1
Art - design: synchron, Ringgenerator
Nennleistung(en) - ratedpower value(s): 2.3MW
Drehzahlbereich / Drehzahlstufen - rot. speed range Isiages of rot speed: 6— 20,9 Upm (Betrieb II)— 6— 20.9 rpm (mode 11)
6. Turm - Tower
Ausführung - design: Gitter - lattice 0 Rohr - tubular Ei zylindrisch - cylindrical 0 konisch - conical Ei
Material - material: Stahl & Beton - steel & concrete
Durchmesser - Turmfuß - foot ofthe tower diameter: 9,33 m
7. Betriebsführung 1 Regelung - Controlsystem
Art der Leistungsregelung - kind of powercontrol: Pitch
Antrieb der Leistungsregelung - actuation of power control: elektrisch - electrical
Hersteller der Betriebsführung / Regelung - manufacturer of control System : ENERCON
Typenbezeichnung der Betriebsführung / Regelung - control system type: CS82a
Bezeichnung der verwendeten Steuerungskurve - designation of used controlsetup: ENERCON E-70 E4 Betrieb II CSS2
Bezeichnung / Messbericht der verwendeten Leistungskurve - designation of power cuive report: Kennlinie E70 E4 2,3 MWberechnet Rev.1.2
•e liz:tieR
co  Gt1
- ER .4 atnp 6 Vi
605 PU5tC'
Remels, 27.02.2014
Stempel und Unterschrift des Herstellers
manufacturer's stamp and signature
Der Hersteller der Wlndenergleanlage bestätigt, dass die WEA, deren Schailemlsslon, Leistungskurve und elektrische Eigenschaften in den
Prüfberichten abgebildet sind, die o. g. Eigenschaften aufweist. - The manufacturer ofzhe wind turbine (WZ) confIrms zhar rhe WT whose
nolse level, performance curve and power qualiry is measured and dep!cred In rhe rest reports shows rhe characrerlsric.s glven above.
ww
w.
wi
nd
te
st
-n
rw
de
Anhang 3: Leistungskurve Seite 26 von 35
Verwendete Leistungskennhinie E-70 E4
SEi 2028B4
Auszug aus dem Prüfbericht
Bestimmung von Leistungskurve und standardisierten Jahresenergieerträgen
gemäß FGW Technische Richtlinie für Windenergieanlagen Teil 2 (Rev. 14 vom 01.03.2004)
Auszug MPO5 008 aus dem Prüfbericht MPO4 004 zur Leistungskennlinie der
Windenergieanlage vom Typ ENERCON E-70 E4 mit einer Nennleistung von 2300 kW
Anlagentyp: ENERCON E-70 E4 Herstellerangaben
Anlagenhersteller: ENERCON GMBH
DREEKAMP 5
D-26605 AURICH
WEA-Standort (ca.):
Seriennummer:
7.334230 0 53.63381° N
701482
Nennleistung POG:
Nennwindgeschwindigkeit:
Rotordrehzahlbereich:
Rotordurchmesser:
Biatteinstellwinkel:
Variabel
2300 kW
13m/s
6-21.5 min"
71 m
Blatt Typ: ENERCON 70-4
Messumfang und Angaben zu den Sensoren